

# 令和4年度 上半期あさぎり町水道事業業務報告書

## 1. 概 況

### (1) 総括事項

#### ① 業務状況について

当期末での給水件数は、5,936件で前年度同期末での給水件数5,899件に比較し37件の増加となった。

なお、期間配水量は1,052,636<sup>m</sup><sup>3</sup>、期間給水量は787,189<sup>m</sup><sup>3</sup>、有収率は、74.8%となる。

#### ② 収益的収入及び支出について

当期の収益的収支は、事業収益204,406,130円(税込214,709,512円)、事業費用66,007,399円(税込69,994,732円)で、差引138,398,731円の純利益を計上した。この純利益の額は、前年度同期での132,192,080円に比較し6,206,651円の増加となった。

## 2. 業 務 量

### (1) 業 務 量

(単位:件・立方メートル・%)

区 分	令和4年度 ①	令和3年度 ②	増 減 (①-②)③	伸 率 (③÷②)
上半期末給水件数	5,936	5,899	37	0.6 %
期 間 配 水 量	1,052,636	1,062,890	△ 10,254	△ 1.0 %
月平均配水量	175,439	177,148	△ 1,709	
期 間 給 水 量	787,189	799,245	△ 12,056	△ 1.5 %
月平均給水量	131,198	133,208	△ 2,010	
有 収 率	74.8 %	75.2 %	△ 0.4 %	

## (2) 事業収益及び事業費用に関する事項(上半期分)

区 分 (款・項・目)	税抜き		(単位:円)
	令和4年度	令和3年度	
1 水道事業収益 (A)	204,406,130	196,675,093	7,731,037
1 営業収益	103,351,377	104,643,273	△ 1,291,896
1 給水収益	103,077,296	104,562,025	△ 1,484,729
2 受託工事収益	0	0	0
3 その他の営業収益	274,081	81,248	192,833
2 営業外収益	101,054,753	91,946,604	9,108,149
1 受取利息	1,385	1,073	312
2 他会計補助金	26,040,103	13,144,031	12,896,072
6 雑 収 益	40,300	4,100	36,200
7 資本費繰入収益	74,972,965	78,797,400	△ 3,824,435
3 特別利益	0	85,216	△ 85,216
1 過年度損益修正益他	0	85,216	△ 85,216
1 水道事業費用 (B)	66,007,399	64,483,013	1,524,386
1 営業費用	52,466,445	46,478,298	5,988,147
1 原水及び浄水費	14,197,413	10,974,291	3,223,122
2 配水及び給水費	21,257,756	19,349,636	1,908,120
3 受託工事費	0	0	0
4 総 係 費	13,017,905	12,158,999	858,906
5 業 務 費	3,993,371	3,995,372	△ 2,001
6 減価償却費	0	0	0
7 資産減耗費	0	0	0
8 その他の営業費用	0	0	0
2 営業外費用	13,432,683	14,653,942	△ 1,221,259
1 支 払 利 息	13,432,683	14,653,942	△ 1,221,259
3 特別損失	108,271	3,350,773	△ 3,242,502
2 過年度損益修正損	108,271	204,128	△ 95,857
4 災害による損失	0	3,146,645	△ 3,146,645
純 利 益 (A)-(B)	138,398,731	132,192,080	6,206,651

## 3. 会 計

- (1) 重要契約の要旨……………該当なし  
(2) 企業債の概要

借 入 先	前年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	上半期末残高
地方公共団体金融機構	155,231,060	0	7,506,421	147,724,639
財 務 省	1,616,134,434	0	72,042,044	1,544,092,390
計	1,771,365,494	0	79,548,465	1,691,817,029

## (3) 調定及び収入の状況(上半期分)

税込み (単位:円)

区 分		調 定 額	収 入 済 額	未 収 金	収 納 率
令 和 4 年 度	給 水 収 益	113,376,259	109,430,487	3,945,772	96.52%
	その他の営業収益	278,500	268,500	10,000	96.41%
	営業外収益	101,054,753	101,054,753	0	100.00%
令 和 3 年 度	給 水 収 益	115,011,834	111,457,599	3,554,235	96.91%
	その他の営業収益	86,380	86,380	0	100.00%
	営業外収益	91,946,604	91,946,604	0	100.00%
比 較	給 水 収 益	△ 1,635,575	△ 2,027,112	391,537	
	その他の営業収益	192,120	182,120	10,000	
	営業外収益	9,108,149	9,108,149	0	
備 考					

## 4. その他

(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事実

なし

# 令和 4 年度 水道事業会計 貸借対照表

(令和 4年 9月30日)

## 資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		23,540,470		
ロ 建物	163,620,374			
建物減価償却累計額	△65,490,698	98,129,676		
ハ 構築物	6,770,837,993			
構築物減価償却累計額	△2,969,625,041	3,801,212,952		
ニ 機械及び装置	1,337,656,569			
機械及び装置減価償却累計額	△1,197,789,392	139,867,177		
ホ 車輛運搬具	6,878,847			
車輛運搬具減価償却累計額	△6,523,749	355,098		
ヘ 工具、器具及び備品	6,506,134			
工具、器具及び備品減価償却累計額	△2,006,110	4,500,024		
ト 建設仮勘定		111,593,656		
チ その他有形固定資産	1,350,000			
その他有形固定資産減価償却累計額	△1,215,000	135,000		
有形固定資産合計			4,179,334,053	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		80,300		
ロ ソフトウェア		756,920		
無形固定資産合計			837,220	
(3) 基金		250,000,000		
投資その他の資産合計			250,000,000	
固定資産合計				4,430,171,273
2 流動資産				
(1) 現金預金			549,577,342	
(2) 未収金		9,250,102		
貸倒引当金		△217,506	9,032,596	
(3) 貯蔵品			9,271,660	
(4) その他流動資産			12,771,309	
流動資産合計				580,652,907
資産合計				5,010,824,180

## 負債の部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,607,062,635	
	ロ その他の企業債	4,400,000	
	固定負債合計		1,611,462,635
4	流動負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	80,354,394	
	(2) 未払金	830,136	
	(3) 預り金	3,345,410	
	(4) その他流動負債	10,343,782	
	流動負債合計		94,873,722
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	3,916,690,889	
	(2) 長期前受金収益化累計額	△2,102,702,061	
	繰延収益合計		1,813,988,828
	負債合計		3,520,325,185

## 資本の部

6	資本金		
	(1) 資本金		
	イ 出資金	802,488,022	
	ロ 組入資本金	336,358,666	
	資本金合計		1,138,846,688
	資本金合計		1,138,846,688
7	剰余金		
	(1) 資本剰余金		
	イ 国庫(県)補助金	1,382,336	
	ロ 受贈財産評価額	3,317,661	
	ハ 工事負担金	9,197,828	
	ニ 水道加入金	7,125,385	
	資本剰余金合計		21,023,210
	(2) 利益剰余金		
	イ 減債積立金	182,230,366	
	ロ 建設改良積立金	10,000,000	
	ハ 当年度未処分利益剰余金	138,398,731	
	利益剰余金合計		330,629,097

剩餘金合計  
資本合計  
負債資本合計

351,652,307  
1,490,498,995  
5,010,824,180